
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 02 de março de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 016
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  POLIANA PORTELA 

CAVALCANTE,  portador(a) do CPF nº. 840.567.973-15 e RG nº. 
3243738-97, para exercer a função de Secre tá r io  (a )  Ad jun to  -  

S í mbo lo  DNS R,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Despo r to   e  

J uven tude  do  M unic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme estabelece 
a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MARA RUTH FERREIRA DE 

MACEDO,  portador(a) do CPF nº. 015430041-13 e RG nº. 14620137-08, 
para exercer a função de Co o rdena do r (a )  de  Po l í t i ca s  Pú bl i ca s  

-  S ímbo lo  DNS - 1 ,  lo t ad o( a )  n o Gabinete do Prefeito/Vice-

Prefeito do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FAGNER DE OLIVEIR A 

SOA RES ,  p or t ad or (a )  d o  CP F  n º .  0 15 .3 23 . 9 03- 4 3  e  RG  n º .  

3 5 2 35 5 82 0 00 , para exercer a função de Co o rdena do r (a )  d e  

Po l í t i ca s  Públ i ca s  -  S í mbo l o  DNS - 1 ,  lo t ad o(a )  n o Gabinete 

do Prefeito/Vice-Prefeito do  Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RO SILENE DO S  

SANTO S SO UZA ,  p o r t ad or ( a )  d o  CPF n º .  7 11 .51 3 . 70 3- 04  

e  RG n º .  2 0 0 7 3 10 0 07 7  SSP - CE,   para exercer a função de 

Co nse lhe i ro  (a )  Tute la r  d o  Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

compreendido entre o período de 02 de março a 31 de março de 2020 -  

para assumir atos da esfera de competência da Conselheira ANTONI A 

MARG AR ID A DE A ZEVE DO S AMPAIO , em virtude da 
substituição da mesma durante o afastamento por gozo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 016                      Crateús, 02 de março de 2020.  

 

02 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  MIRTENES FRANÇA DE 

CARVALHO SOARES,  portador(a) do CPF nº. 503.379.473-68 e RG nº. 
0220469992 SSP-CE, para exercer a função de Coordenador (a) 

Pedagógico (a) da Escola de Cidadania Carlota Colares da Penha - 

SEDE - gratificação de 25 % sobre salário base, lotado(a) na Secretaria 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 
publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RAI MUN DO NO NATO  

ABREU ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  3 8 7 .9 9 3 .4 0 3-7 2  e  RG nº .  
0 1 7 35 5 28 8 9  SSP - CE,  para exercer a função de Gerente  d o  

Núc leo  de  Eng enha r ia  de  Trâ ns i to  - S í mbo lo  DN S -3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Guarda Civil Municipal de  Cra teús -CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.02.03/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTON IO M AR COS  

ALVES DE OLIVEI RA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  

5 3 9 .99 3 .71 3 - 1 5  e  RG nº .  2 0 1 6 0 06 2 9-1 3  SSP - CE,  para exercer 

a função de Gerente  de  F i sca l i za çã o  e  Servi ço s  Pú bl i co s  - 

S í mbo lo  DNSR - 3 ,  lo t ad o(a )  n o  Gabinete do Prefeito/Vice-

Prefeito do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 02 de março de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 001.02.03/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Licença sem Remuneração ao 
(a) Servidor (a) ANA ROSA BONFIM DA SILVA, portador(a) do CPF nº. 

7 8 6 .47 3 .20 3 - 8 7 , RG nº 2 0 0 402 1 0 54 111  SSP-CE, CTPS 062602 

SÉRIE: 00042-CE, cargo: Técnica de Enfermagem,  Admissão: 01 de julho 
de 2002, matrícula: 0071,  conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 

023/2020-PGM de 02 de março de 2020  e  Autorização de Licença sem 

Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 

112/2020 - GAB de 10 de março de 2020,  concessão a partir de 02 de 

março de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 02 de março do ano de 2020. 
 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 

 

                  PORTARIA N° 02 02.03.2020 

   

Dispõe sobre a nomeação do servidor(a)  designado pelo 

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desporto e 

Juventude, com função de fiscalizar, acompanha e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta Secretaria. 

        O Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desporto e Juventude, no 

uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos contratos 

administrativos celebrados por esta Secretaria, 

 RESOLVE: 

ART.1° - Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) sr(a). Francisca Vanessa 

Fernandes Araujo, C.P.F sob o n° 054.167.293-25, para fiscalizar, 

acompanha e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria. 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                    Crateús, em 02 de Março de 2020 

                                                            

 Deyvid Sam Paiva da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Desporto e Juventude. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 


